
SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
615.107.932-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AB218551

PORTARIA N.º201004000304, DE 18/11/2010 - PROC 
N.º 122010730004058/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Gomes da Silva – CPF: 281.067.412-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE SMART/Pas/Automovel/9BD15828814192361

PORTARIA N.º201004000305, DE 18/11/2010 - PROC 
N.º 2010730022816/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Correa Pantoja – CPF: 057.098.492-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3541844

PORTARIA N.º201004000306, DE 18/11/2010 - PROC 
N.º 122010730004186/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Antonio Pacifico da Silva – CPF: 
158.595.842-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140A95365980

PORTARIA N.º201004000307, DE 18/11/2010 - PROC 
N.º 2010730022596/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nildo Ribeiro de Miranda – CPF: 
329.924.082-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC171756

PORTARIA N.º201004000308, DE 18/11/2010 - PROC 
N.º 2010730022736/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Pereira da Cruz – CPF: 036.546.562-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE EP/Pas/Automovel/9BD146107S5621684

PORTARIA N.º201004000310, DE 18/11/2010 - PROC 
N.º 42010730015740/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Genivaldo Marques Lobato – CPF: 567.963.072-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AA6390258

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179643

PORTARIA Nº 0095 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
132010730006865-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, 
em favor de ALUIZIO FERREIRA DE SOUZA FILHO, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o n.º 169.535.682-91, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo marca FIAT, modelo PUNTO ESSENCE DUALOGIC 
1.8 FLEX, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é 
de R$ 35.444,00 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e quarenta 
e quatro reais), veículo automotor VEÍCULO AUTOMOTOR 
DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM COMANDOS MANUAIS 
ADAPTADOS (FREIO E ACELERADOR) para USO DE DEFICIENTE 
FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos 
Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 24 de setembro de 2009.

Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 16 de novembro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179335

Contrato: 66
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em equipamentos de refrigeração da Secretaria de 
Estado da Fazenda. 
Valor Total: 7.566,00
Data Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 11/11/2010 a 10/11/2011
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A S SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Rua Raimundo Nunes da Rocha, 16
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: D
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179255

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito decorrente 
de Termo de Apreensão e Depósito, contra a empresa abaixo 
relacionada.

AINF RAZÃO SOCIAL CPF / I.EST.

322010510002240-7 E L TULOZA COMERCIAL DE FRUTAS 
E VERDURAS

15.290742-4

332010510000122-5 E B DA SILVA COMERCIAL 15.234727-5

392010510000384-0 CONSTRUCT CONSTRUÇÕES IND COM 
REPR E PRE MOLDADOS LTDA

15.229410-4

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179272

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria Executiva da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos referentes 
ao Termo de Início de Fiscalização nº 012010920000354-5, 
datado de 10/07/2010 por mais 60 dias, conforme estabelece 
o art. 29, da Instrução Normativa nº 018/2007 da Secretaria 
Executiva da Fazenda.
Razão Social: D DE M SOUZA COMERCIAL
Inscrição Estadual: 15.251.987-4
1º Termo de Prorrogação de Fiscalização nº 012010920000354-5
Validade até: 09/12/2010
Auditor Fiscal responsável: Maria da Conceição da Silva 
Pinheiro.
KATIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária da CERAT Belém

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179381

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 11/11/2010
Valor: 17.720,00
Justificativa: Acréscimo mensal estimado de R$ 17.720,00 no 

valor mensal co contrato original. 
Contrato: 4
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66087-542 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179480

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER  a todos quantos o presente edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi 
lavrado AINF nº 812009510001626-0, contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada a Av. 
Aloysio Chaves nº 155 - Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/
pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182 de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo : EVALDO VIANA DA SILVA
CPF: 3584050685
Tucuruí, 18 de Novembro de 2010
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179639

Contrato: 82
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços de avaliação atuarial relativa aos 
Planos de Benefícios patrocinados pelo BANPARA.
Valor Total: 18.400,00
Data Assinatura: 10/11/2010
Vigência: 10/11/2010 a 09/11/2011
Pregão Eletrônico: 39/2010
Contratado: Atuarial Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda
Endereço: Av Stos Dumont, 1789
CEP. 60150-160 - Fortaleza/CEComplemento: salas 210 e211
Telefone: 8532443078 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179621

Dispensa: 38/2010
Data: 11/11/2010
Valor: 54.000,00
Objeto: Locação de 01 bem imóvel localizado na confluência 
das Ruas Teotônia Vilela, Rua da Torre e Tancredo Neves S/N, 
Centro no municipio de Canaã dos Carajás
Fundamento Legal: art. 24, inciso X da Lei N.° 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: Fernando Costa Boaventura
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Complemento: TV. Torre, esq. c/ Teotonio Vilela
Telefone: 9433581792 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179342

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 03/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


